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АНОТАЦІЯ

Немеш М.М. Діагностика та ортопедичне лікування пацієнтів з хворобою

Ерлахера-Блаунта. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 14.01.21 «Травматологія та ортопедія»

(222 – медицина). – ДУ «Інститут ортопедії та травматології НАМН України»,

Київ, 2019.

Дисертаційна робота присвячена проблемі діагностики та хірургічного

лікування пацієнтів з хворобою Ерлахера-Блаунта у різні вікові періоди та

різних стадій протікання захворювання. Хвороба Ерлахера-Блаунта відноситься

до групи локальних фізарних дисплазій, при якій відзначається спотворений

розвиток медіальної ділянки проксимальної росткової зони великогомілкової

кістки з формуванням варусної деформації. За результатами клініко-

рентгенологічних досліджень, з’ясовано, що основними клінічними проявами

хвороби Ерлахера-Блаунта є варусна деформація кісток гомілки з порушенням

торсійного компоненту гомілки, що в свою чергу, призводить до порушення

біомеханіки всієї нижньої кінцівки. Найбільш частим та важким ускладненням

при лікуванні хвороби Ерлахера-Блаунта є рецидиви захворювання, які можуть

траплятися до 3-5 разів за весь період лікування до закінчення росту пацієнта.

Доведено, що при невчасній діагностиці та неадекватному лікуванні хвороба

Блаунта призводить до остеоартрозу колінного суглоба та інвалідизації

пацієнта.

На підставі розробленої власної методики оцінки скелетної зрілості за

рентгенограмами колінних суглобів, яка включила в себе 34 індикатори зрілості

надколінка, дистального епіфізу стегнової кістки, проксимального епіфізу

великогомілкової та малогомілкової кістки та горбистості великогомілкової

кістки, що в свою чергу дає можливість простежити динаміку розвитку

колінного суглоба пацієнтів від 4-річного віку до 18 років й спрогнозувати

загрозу чи початок рецидиву варусної деформації гомілки. Вивчена вікова

динаміка процесу диспластичної деструкції проксимального метаепіфіза
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великогомілкової кістки при хворобі Блаунта, вивчена скелетна зрілість кісток

колінного суглоба на момент рецидиву деформації та встановлено фактори

ризику рецидивів варусної деформації при хворобі Блаунта. В результаті

аналізу встановлено пряму залежність рецидивів варусної деформації гомілки

при хворобі Блаунта від скелетної зрілості кісток колінного суглоба: r = 0,71

p<0,05 (парна лінійна кореляція Пирсона). Доведено, що рецидив варусної

деформації гомілки при хворобі Блаунта відбувається при перевищенні значень

вікової норми скелетної зрілості у середньому на 10,5±0,5 балів.

Рецидиви відбуваються в 3 та 4 стадії захворювання за Langenskiold 75%

та 83% відповідно та в поодиноких випадках при другій – 4%.

Доведено, що рецидиви також залежать від віку пацієнта. Перший

рецидив виникає у 50% дітей з діагнозом хвороби Блаунта і найбільш

вірогідний у 7,7±0,3 років зі скелетною зрілістю 27,00±0,55 бала. Другий – у

21,7% дітей в 10,2±0,4 років зі скелетною зрілістю 32,00±0,76 балів.

На підставі розробленої біомеханічної математичної моделі колінного

суглоба при хворобі Блаунта визначено «критичні» зони навантажень на

суглобовий хрящ та деформацію кісток колінного суглоба в до- та

післяопераційному періодах. Отримані дані дали можливість встановити

оптимальні показники корекції механічної осі нижньої кінцівки при хворобі

Ерлахера-Блаунта. На основі аналізу напружено-деформованого стану структур

колінного суглоба, визначено ступінь корекції кісток гомілки під час

оперативного втручання з метою профілактики подальших дегенеративних змін

суглобового хряща в умовах динамічного навантаження. Оптимальним

варіантом корекції варусної деформації є її нормокорекція, допустимим -

гіперкорекція до 10 градусів вальгусного відхилення, гіперкорекція більше 10

градусів є несприятливою, та як відмічається зростання напружень на

зовнішніх виростках стегна та великогомілкової кістки, зовнішній частині

суглобового хряща та латеральному меніску. Таким чином, корекція деформації

при хворобі Блаунта в межах від нормокорекції до гіперкорекції 10 градусів є
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оптимальною з точки зору профілактики дегенеративних змін у структурах

колінного суглоба.

Дані дослідження дали можливість чітко визначити покази до

оперативного втручання в пацієнтів з хворобою Блаунта у різні вікові періоди

при різних ступенях деформації кісток гомілки.

Проведений ретроспективний аналіз результатів лікування хвороби

Блаунта на значному клінічному матеріалі (250 хворих), встановив, що методом

вибору у лікуванні ранньої форми хвороби Блаунта у дітей до 3-річного віку є

напівциркулярне розсічення окістя, яке в даній групі пацієнтів дає 98%

позитивних результатів.

У групі хворих старших 3 років при застосуванні напівциркулярного

розсічення окістя визначається залишкова варусна деформація гомілки. При

застосуванні корекційної остеотомії за Шаргородським у 25%випадків віком від

4 до 15 років відзначали рецидив деформації, що потребувало повторних

оперативних втручань.

За даними ретроспективного аналізу, проаналізовано структуру

рецидивів варусної деформації великогомілкової кістки при хворобі Блаунта та

визначені критерії прогнозування її рецидивів на основі даних комп’ютерної

томографії, визначення скелетної зрілості кісток колінного суглоба,

рентгенологічного та рентгенморфометричного дослідження, доведено, що в

пацієнтів до 3 річного віку застосовувати виключно малоінвазивні оперативні

втручання як напівциркулярне розсічення окістя що дає 98%позитивних

результатів; після 3 річного віку застосовуються малоінвазивні втручання в

комбінації з блокуванням зон росту та корекційні остеотомії.

За даними клінічного, рентгенологічного та біохімічного методів

дослідження зроблено порівняльний аналіз хвороби Ерлахера-Блаунта та

рахіту. Оцінка отриманих даних про особливості перебігу зазначених вище

захворювань дає можливість спрогнозувати подальший розвиток ортопедичних

проявів та визначити необхідність хірургічної корекції варусної деформації

нижніх кінцівок при цих схожих в ранньому віці захворюваннях.

5

Розроблено покази щодо оперативних втручань при хворобі Блаунта

відповідно віку, скелетній зрілості колінного суглоба, ступеня деформації

гомілки та стадії захворювання пацієнта. Блокуванню наросткових зон

підлягають пацієнти з 1-4 ступенем деформації, 2-6 стадією за Langensciold та

скелетною зрілістю кісток колінного суглоба від 23 до 33 балів (вік пацієнта

складає від 4-14 років). Пацієнтам з 1-2 ступенем деформації, 1-2 стадією за

Langensciold та скелетною зрілістю кісток колінного суглоба від 18 до 23 балів

(вік пацієнта при цьому складає 1-4 роки) показане напівциркулярне розсічення

окістя. У пацієнтів з 3-4 ступенем деформації, 5-6 стадією за Langensciold,

скелетною зрілістю 30-33 бали показані корекційні остеотомії кісток гомілки в

комбінації з тимчасовим блокуванням наросткових зон. Вік пацієнта вище 14

років, у яких зони росту кісток колінного суглоба закриті чи близькі до

закриття, наявність 2 та більше фізіодезних перемичок на внутрішній третині

проксимальної зони росту великогомілкової кістки показані виключно

корекційні остеотомії кісток гомілки.

Проведенний аналіз результатів оперативного лікування показав, що

найменший відсоток ускладень у вигляді рецидиву отримано внаслідок

малоінвазивних оперативних втручань таких як напівциркулярне розсічення

окістя (2%), блокування зон росту (8%), комбінації методик блокування зон

росту та корекційні остетомії (12%), найбільший відсоток рецидивів

спостерігався при корекційних остеотоміях кісток гомілки (26%). Таким чином

при своєчасній діагностиці захворювання та використанні малоінвазивних

оперативних втручань спостерігається найменший відсоток ускладнень у

вигляді рецидивів при оперативному лікування хвороби Блаунта.

Ключові слова: хвороба Ерлахера-Блаунта, скелетна зрілість, варусна

деформація, колінний суглоб, кістки гомілки, остеоартроз.
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ANNOTATION

Nemesh Mykhailo Mykhailovich. Diagnosis and orthopedic treatment of patients
with Erlacher-Blount’s disease. Manuscript. Qualification scientific work on the

rights of the manuscript.

The dissertation for the Candidate of Medical Sciences degree (PhD) in specialty
14.01.21 "Traumatology and orthopedics". - State Enterprise "Institute of
Orthopedics and Traumatology National Academy of Medical Science of Ukraine",
Kyiv, 2019.

The dissertation studies the problem of diagnosis and surgical treatment of patients
with Erlacher-Blount’s disease in different age periods and different stages of the
disease. Erlacher-Blount’s disease refers to a group of local physeal dysplasia, in
which distorted development of the medial area of the proximal growth plate of the
tibia with the formation of varus deformity is observed. According to the results of
clinical and radiological studies, it was found that the main clinical manifestations of
Erlacher-Blount’s disease is varus deformity of tibia bones with a violation of the
torsion component of the shin, which in turn leads to a disturbance in the
biomechanics of the entire lower limb. The most frequent and severe complication in
the treatment of Erlacher-Blount’s disease is relapse of the disease, which may occur
up to 3-5 times during the entire period of treatment until the end of the patient's
growth. It has been proven that due to inadequate diagnosis or inadequate treatment,
Blount’s disease leads to osteoarthrosis of a knee joint and disability of the patient.

On the basis of the developed own method of estimation of skeletal maturity under
radiographs of knee joints, which included 34 indicators of the maturity of the patella,
distal femoral epiphysis, proximal epiphysis of the tibia, which in turn makes it
possible to trace the dynamics of knee joint development of patients aged from 4 to
18 years old and observe the threat or the recurrence onset of tibial varus deformity.
The age dynamics of the process of the proximal metaepiphysis dysplastic destruction
of tibia in Blount’s disease was studied. Skeletal maturity of the knee joints was
studied at the time of deformation relapse and the risk factors for the relapse of varus
deformity in Blount’s disease were determined. As a result of the analysis, the direct
dependence of the relapses of tibial varus deformity in Blount’s disease on the
skeletal maturity of the knee bones was determined: r = 0.71 p <0.05 (pair linear
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Pearson’s correlation). It is proven that the relapse of tibial varus deformity in
Blount’s disease occurs when the values of the age norm of skeletal maturity are
exceeded by an average of 10.5 ± 0.5 points.

Relapses occur in stages 3 and 4 of the disease according to Langenskiold, with 75%
and 83%, respectively, and in rare cases, at the stage 2 - 4%.

Relapses have also been proven to depend on the age of the patient. The first relapse
occurs to 50% of children diagnosed with Blount’s disease and most likely to 7.7 ±
0.3 years old with a skeletal maturity of 27.00 ± 0.55 points. The second relapse
occurs to 21.7% of children of 10,2 ± 0,4 years old with skeletal maturity of 32,00 ±
0,76 points.

Based on the elaborated biomechanical mathematical model of a knee joint with
Blount’s disease, "critical" zones of load on the articular cartilage and deformation of
knee bones in pre and postoperative periods were determined. The obtained data
made it possible to establish optimal correction parameters for the mechanical axis of
the lower extremity in the Erlacher-Blount’s disease. On the basis of the analysis of
the strained-deformed knee joint structures state, the degree of correction of the tibia
bones during the surgical treatment is defined in order to prevent further degenerative
changes of articular cartilage under dynamic load conditions. The optimal variant of
the tibial varus deformity correction is its normocorrection, where it is permissible to
make hypercorrection up to 10 degrees of valgus deviation. Hypercorrection for more
than 10 degrees is unfavorable, as there is an increase in stresses on the external
process of the femur and tibia, the outer part of the articular cartilage and lateral
meniscus. Thus, correction of deformation in Blount’s disease ranging from normal
correction to hypercorrection of 10 degrees is optimal in terms of prevention of
degenerative changes in the structures of the knee joint.

These studies made it possible to clearly identify the indications for surgical
treatment of patients with Blount’s disease at different ages with varying degrees of
deformity of the shinbones.

The retrospective analysis of the results of Blount’s disease treatment conducted on a
significant clinical material (250 patients) found that the choice method of treatment
of early-onset form of Blount’s disease for children under the age of three is a semi-
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circular periostomy that gives 98% positive results in this group of patients.

In the group of patients older than 3 years old the residual varus strain of the leg is
determined at the use of semicircular dissection of the periosteum. When applying
corrective osteotomy according to Shargorodsky in 25% of cases, with the patients
from 4 to 15 years old, there was a relapse of deformity requiring repeated surgical
treatment.

According to the data of the retrospective analysis, the structure of relapse of the
tibial varus deformity in Blount’s disease was analyzed and the criteria for prediction
of its relapses were determined on the basis of computer tomography data,
determination of skeletal maturity of knee bones, X-ray and morphometric
examination. It was proven that using exclusively minimal invasive surgical
interventions as semicircular dissection of the periosteum gives 98% positive results
among patients under 3 years old; minimally invasive treatment in combination with
blocking of growth plates and corrective osteotomies are used for the patients after 3
year-old age.

According to the clinical, radiological and biochemical methods of the study, a
comparative analysis of Erlacher-Blount’s disease and rickets was performed. The
evaluation of the obtained data on the peculiarities of the course of the above-
mentioned diseases makes it possible to predict the further development of orthopedic
manifestations, and to determine the necessity of surgical correction of varus
deformation of the lower extremities at those diseases similar at an early age.

The indications for operative treatment in Blount’s disease according to age, skeletal
maturity of the knee joint, degree of tibial deformity and stage of disease of the
patient have been developed. Blocking of overlying areas is subject to patients with
1-4 stages of deformity, 2-6 stages is according to Langensciold and skeletal maturity
of knee bones from 23 to 33 points. (The age of the patient is between 4-14 years
old). For patients with 1-2 stages of deformity, 1-2 stage for Langensciold and
skeletal maturity of the knee bones from 18 to 23 points (the age of the patient is 1-4
years old), the semicircular dissection of the periosteum is recommended. For
patients with 3-4 degree deformation, 5-6 stages according to Langensciold, with
skeletal maturity of 30-33 points, corrective osteotomy of the shinbones in
combination with temporary blockage of the bulged areas is recommended. The age
of the patient over 14 years old when the knee joint growth plates are closed or are
about to close, the presence of 2 or more epiphyseal bridges on the inner third of the
proximal growth area only the corrective osteotomy of the tibia is recommended.

The performed analysis of the results of operative treatment showed that the
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minimal percentage of complications in the form of relapse was obtained as a result
of minimally invasive surgical treatment such as semicircular dissection of the
periosteum (2%), blocking of growth plates (8%), combination of methods of
blocking growth plates and corrective osteotomy (12% the highest percentage of
relapses was observed with corrective osteotomies of the tibia (26%). Thus, at the
timely diagnosis of the disease and the use of minimally invasive surgical treatment,
the lowest percentage of complications in the form of relapses is observed during
operative treatment of Blount’s disease.

Key words: Erlacher-Blount’s disease, skeletal maturity, varus deformity, knee joint,
tibia, osteoarthrosis.
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ВСТУП

Актуальність. Хвороба Ерлахера-Блаунта відноситься до групи

локальних фізарних дисплазій, які відзначаються спотвореним розвитком

медіальної ділянки проксимальної росткової зони великогомілкової кістки з

формуванням варусної деформації (МКХ – 10, 1995).

Хвороба Блаунта вирізняється прогресуючим перебігом та займає друге

місце у структурі деформацій нижніх кінцівок після захворювань, пов’язаних з

порушенням метаболізму вітаміну Д (П. В. Завьялов, 1974; T. Lincoln, 1997; N.

Ramirez et al., 2004). Прогресування варусної деформації у верхній третині

гомілки є однією з тяжких патологій опорно-рухової системи у дітей та

підлітків (М. В. Дедова, 1990; W. Greene, 1993; J. Gordon, 2005) [2].

У результаті дисплазії медіальної зони росту проксимального метадіафізу

великогомілкової кістки формується та прогресує варусна деформація

колінного суглоба, яка клінічно проявляється укороченням, порушенням вісі

нижньої кінцівки та внутрішньо-ротаційною девіацією проксимального відділу

гомілки (М. В. Волков 1989; J. Jouve 1997) [1].

Варусна деформація верхньої третини великогомілкової кістки з

порушенням функції колінного суглоба призводить до виникнення

дистрофічних змін з боку хряща та елементів самого колінного суглоба. Аналіз

літературних джерел свідчить про формування багатоплощинної деформації,

яка характеризується: варизація проксимального епіметафізу великогомілкової

кістки; внутрішня торсія кісток гомілки; вторинна деформація виростків стегна

(Г. В. Дьячкова 2002; С.Shean, 1998) [5].

Анатомо-функціональна невідповідність біомеханічного навантаження

колінного суглоба у пацієнтів з хворобою Блаунта призводить до раннього

деформуючого артрозу колінного суглоба та стійких порушень опороздатності

нижньої кінцівки (Н. В. Корнилов, 1995; F. Hefti, 2000). [11].

Незважаючи на мономорфність структурних порушень, в літературі

відсутня єдина тактика лікування хворих з деформацією Блаунта, про що
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свідчить однакова кількість рецидивів після оперативних корекцій, яка досягає

30 % як за кириломовними, так й латиномовними публікаціями. У результаті

лікування, так званих, «запущених» випадків захворювання виникає ризик

раннього та швидко прогресуючого артрозу колінного суглоба (И. Г. Талько

1986; Н. А. Корж, 1990; S. Smith, 2000). [13].

І досі залишається дискутабельним вік початку оперативного лікування, а

також відсутній диференційований підхід до вибору методів втручання

(малоінвазивна активація та блокування зони росту, елеваційні та дислокаційні

остеотомії кісток гомілки). Це обумовлено помилками в діагностиці, різними

підходами до лікування незалежно від форми та стадії захворювання, а також

ступеня деформації. Величина деформації та площа вогнища дисплазії

проксимальної росткової зони великогомілкової кістки створюють певні

труднощі у виборі правильної тактики лікування. Труднощі лікування

пояснюються й тим, що варусне відхилення у фронтальній площині, як

правило, супроводжується опусканням чи недорозвитком внутрішнього

виростка великогомілкової кістки, антекурвацією та фронтальною

нестабільністю колінного суглоба, інклінацією суглобової щілини відносно

горизонтальної площини, торсією гомілки з вираженими порушеннями функції

колінного суглоба, вторинною варусною деформацією стегна та деформуючим

артрозом (Х. З. Гафаров, 1996; J. Davids, 1996; C. Johnston 2006). [16].

Основним та загальноприйнятим методом лікуванням хвороби Блаунта є

формування правильної вісі нижньої кінцівки шляхом використання класичних

остеотомій кісток гомілки, однак, відомі методи лікування не завжди є

гарантом позитивного результату та профілактики раннього деформуючого

артрозу колінного суглоба (С. В. Филатов, 1977; И. А. Мовшович, 1983; J.

McCarthy et. аl, 2001). [15].

До цьогу часу не вивчена вікова динаміка процесу диспластичної

деструкції проксимального метаепіфіза великогомілкової кістки, причини

рецидиву варусної деформації, не запропоновані оптимальні методи лікування

залежно від стадії процесу та віку хворих, що безумовно, може бути засобом
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профілактики рецидивів деформації та деформівного артрозу колінного

суглоба.

Таким чином, питання діагностики хвороби Ерлахера-Блаунта та її


[…]


band plate). Згідно з рекомендаціями автора, пластину розміщують

екстраперіостально та фіксують 2 гвинтами, один з яких вводять в епіфіз, а

другий – у метафіз, не пошкоджуючи зони росту. Корекція кутової деформації

кістки досягається завдяки асиметричному росту кістки та відбувається

поступово і без виконання остеотомії.

Досьогодні найпоширенішим методом оперативного лікування

деформації гомілки при цьому захворюванні у дітей старших 3-х років

залишаються різноманітні варіанти корекційних остеотомій проксимального

відділу великогомілкової кістки. Одним з найбільш актуальних питань в

оперативному лікуванні деформації гомілки при хворобі Ерлахера-Блаунта при

їх застосуванні є визначення ступеня корекції варусної деформації у пацієнтів з

зонами росту, які функціонують, оскільки профілактика рецидивів деформації у

цьому випадку є провідним завданням хірурга. Ріст кісток в довжину
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обумовлений цілим рядом загальних та місцевих факторів. Вплив на темп росту

та розвиток тканин і органів дитини відіграє їх функція. Так, функціональне

навантаження відіграє провідну роль в рості та побудові кісткової тканини.

Відомо, що статичне навантаження гальмує ріст кістки в довжину, а динамічне

– активує (Н.К. Матюшина 1960, В.В. Бунак 1964, С.Г. Антонова, 1977).

Показом до оперативного лікування, за даними багатьох авторів, є прогресуючі

варусні викривлення гомілки у дітей молодшого віку (3-5 років) з кутом 15-20°

та значною внутрішньою ротацією; виражені стабільні викривлення у дітей

старшого віку, деформація менше кута 15-20°, яка не піддається консервативній

корекції протягом 6-12 місяців. Одним з основних способів лікування варусної

деформації гомілки в 60-80-ті роки минулого століття були коригувальні

остеотомії. Для усунення варусної деформації гомілки запропоновані десятки

остеотомій: поперечні, У-подібні, кутові, шарнірні, півмісяцеві (за Ombredanne,

Mathieu; Rook; Б. Бойчеву, шеврон остеотомії), але вони не дозволяють усунути

внутрішню ротацію гомілки. Вперше остеотомія, як спосіб усунення

деформації, була запропонована в 1826 році американським хірургом R. Barton.

Проте, широке застосування при лікуванні деформацій колінного суглоба

остеотомія отримала у другій половині XIX століття. Різні остеотомії

застосовуються і дотепер. Після виконання остеотомії використовуються різні

способи фіксації.

Обгрунтованою є ротаційно-коригувальна остеотомія кісток гомілки за

B.C. Шаргородським – поперечно коса жолобкова остеотомія. Успіх лікування

залежав від правильно розрахованої величини необхідного кута корекції,

подовження та рівня остеотомії. Він в 1967 році біомеханічно довів, що

найбільш доцільно виконувати остеотомію на висоті деформації. Крім того,

автор запропонував розрахунки необхідної величини подовження кінцівки, яка

напряму залежала від ступеня деформації.

За допомогою програмного пакету Mimics в автоматичному та

напівавтоматичному режимах відтворена просторова геометрія колінного
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суглоба, а засобами SolidWorks створено імітаційні комп’ютерні 3D-моделі для

різних ступенів корекції варусної деформації гомілки при хворобі Блаунта.

Модель експортована у програму ANSYS для проведення розрахунків

напружено-деформованого стану (НДС). Був застосований метод скінченних

елементів (СЕ). Також визначено в’язко-пружні механічні властивості

(ізотропні), контактний зв’язок між усіма елементами біомеханічної

конструкції та задані початкові і граничні умови.

В напівавтоматичному режимі згенеровано скінченно-елементну сітку

для обох моделей, яка налічувала 154 836 вузлів, 85 849 елементів. Для більш

точних розрахунків сітка в ділянках контактів згущена.

Отже, на основі аналізу напружено-деформованого стану структур

колінного суглоба при різних ступенях корекції деформації гомілки при

хворобі Ерлахера-Блаунта, встановлено, що при гіперкорекції більше 10

градусів визначається зростання напружень на зовнішніх виростках стегна та

великогомілкової кістки, зовнішній частині суглобового хряща і латеральному

меніску. В такому випадку напруження цих структур досягають значень, які

визначалися на їх медіальних поверхнях в доопераційному періоді. Таким

чином, корекція деформації при хворобі Блаунта в межах від нормокорекції до

гіперкорекції 10 градусів є оптимальною з точки зору профілактики

дегенеративних змін у структурах колінного суглоба.

Враховуючи отримані результати, для профілактики рецидивів

деформації гомілки не слід рекомендувати значну гіперкорекцію деформації, а

використовувати в поєднанні з остеотомією тимчасове блокування зон росту

великогомілкової та в деяких випадках стегнової кістки. Це дозволить

попередити рецидив деформації та забезпечить можливість оптимальної

корекції з метою запобігання ймовірним дегенеративним змінам у структурах

колінного суглоба.
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Визначення кісткового віку та скелетної зрілості в дитячій ортопедії стає

дедалі більш розповсюдженим та затребуваним. Кістковий вік визначається

переважно за рентгенограмами кисті та використовується в клінічній практиці

для передопераційних розрахунків при операціях на довгих трубчатих кістках,

наприклад, при їх видовженні, операціях на хребті та визначенні остаточного

зросту дитини. Для визначення кісткового віку за рентгенограмами кисті до

сьогодні найчастіше використовується атлас W. Greulich та I. Pyle [1]. Дані для

атласу були отримані після обстеження кистей дітей кавказької національності

Сполучених Штатів Америки ще в період з 1931 по 1942 роки і з тих пір

залишаються незмінними. Зазвичай, даний атлас використовується в клінічній

практиці для оцінки кісткового віку дітей кавказької, афроамериканської,

латиноамериканських та азіатських національностей. Крім цього недоліку є ще

один, який полягає в тому, що визначення кісткового віку за рентгенограмами

кисті, крім суб'єктивізму, дає ще більшу похибку при необхідності

використання отриманих даних для лікування іншого сегментаскелета,

наприклад, колінного суглоба чи хребта, оскільки, кістковий вік різних відділів

скелету може різнитися.

Для визначення кісткового віку за рентгенограмами колінного суглоба

застосовується атлас S.I. Pyle та N.L. Hoerr, де використані дані

проаналізованих рентгенограм колінних суглобів 100 дівчаток та 100

хлопчиків, які проживали в Клівленді.

Як відомо у вивченні питань кісткового віку та скелетної зрілості,

кістковий вік є порівняльною характеристикою в популяції, скелетна зрілість

характеризує розвиток скелета в окремо взятої особи. Таким чином, визначення

саме скелетної зрілості має переваги при необхідності застосування в

ортопедичній практиці, оскільки, в цьому випадку нівелюється похибка

розбіжностей кісткового віку у популяції.

Оксфордська методика визначення скелетної зрілості за рентгенограмами

колінних суглобів, яка є найбільш розповсюдженою та застосовуваною в

практиці, не може в повному обсязі забезпечити клінічні потреби, оскільки
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враховує лише зрілість дистального епіфізу стегнової кістки та проксимального

епіфізу великогомілкової. Малогомілкова кістка та надколінник мають за

даною методикою лише по одному балу зрілості.

Таким чином, при аналізі літературних джерел ми виявили недоліки

існуючих методик визначення зрілості скелета за ретнгенограмами колінного

суглоба, а метою нашої роботи стала розробка такої методики її оцінки, яка б

могла використовуватися у клінічній практиці дитячої та підліткової ортопедії.

Таким чином, нами встановлено 23 нових індикатори зрілості для

колінного суглоба порівняно з Оксфордською методикою (10 індикаторів

встановлено на прямих рентгенограмах колінного суглоба та 13 − на бокових).

При аналізі методик визначення зрілості колінного суглоба, висвітлених у

літературних джерелах, було виявлено ряд недоліків, які обмежують їх

застосування в клінічній практиці. Зокрема було встановлено, що індикатори

зрілості колінного суглоба, запропоновані в Оксфордській методиці, можна

використовувати в клінічній практиці для простеження динаміки розвитку

суглоба лише до 10-річного віку пацієнтів. Після зазначеного віку, динаміка

оцінки розвитку суглоба відсутня в зв'язку з обмеженою бальною оцінкою

зрілості.

На відміну від Оксфордської, власна методика оцінки скелетної зрілості

за рентгенограмами колінних суглобів, яка включає 34 індикатори зрілості

надколінка, дистального епіфізу стегнової кістки, проксимального епіфізу

великогомілкової та малогомілкової кісток та горбистості великогомілкової

кістки показує різкий висхідний тренд при визначенні скелетної зрілості

пацієнтів від 4-річного віку до 18 років. Це доводить її перевагу перед

прототипом для моніторингу розвитку колінного суглоба у дітей та підлітків у

клінічній практиці.
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ВИСНОВКИ

В дисертаційній роботі вирішено актуальне завдання − покращення

результатів лікування дітей та підлітків з хворобою Ерлахера-Блаунта шляхом

розробки диференційованого підходу до оперативної корекції варусної

деформації великогомілкової кістки в різні вікові періоди та вдосконалено

існуючі методики оперативних втручань.

1. Факторами ризику рецидивів варусної деформації при хворобі Блаунта

є вік пацієнтів від 5 до 9 років, перевищення діапазону норми скелетної зрілості

колінного суглоба та 3 – 4 стадія захворювання за Langenskiold, діапазон

скелетної зрілості колінного суглоба за власною методикою 22 – 28 балів.

Встановлено пряму залежність рецидивів варусної деформації гомілки

при хворобі Блаунта від скелетної зрілості кісток колінного суглоба: r = 0,71

p<0,05 (парна лінійна корреляція Пирсона). Доведено, що рецидив варусної

деформації гомілки при хворобі Блаунта відбувається при перевищенні значень

вікової норми скелетної зрілості у середньому на 10,5±0,5 балів.

2. Доведено, що методом вибору у лікуванні ранньої форми хвороби

Блаунта у дітей до 3-річного віку є напівциркулярне розсічення окістя, яке в цій

групі пацієнтів дає 98% позитивних результатів. У групі хворих старше 3 років

при застосуванні напівциркулярного розсічення окістя визначається залишкова

варусна деформація гомілки. При застосуванні корекційної остеотомії за

Шаргородським у 25% відзначали рецидив деформації, що потребувало

повторних оперативних втручань.

3. Розроблено власну методику оцінки скелетної зрілості за

рентгенограмами колінних суглобів, яка включає 34 індикатори зрілості

надколінка, дистального епіфізу стегнової кістки, проксимального епіфізу

великогомілкової та малогомілкової кісток і горбистості великогомілкової

кістки, що, в свою чергу, дає можливість простежити динаміку розвитку

колінного суглоба пацієнтів від 4-річного віку до 18 років й спрогнозувати
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загрозу чи початок рецидиву варусної деформації гомілки, що у подальшому

впливає на вибір правильної тактики та виду хірургічного лікування.

4. На основі проведеного математичного аналізу напружено-

деформованого стану структур колінного суглоба при різних ступенях корекції

проксимального відділу великогомілкової кістки у пацієнтів з хворобою

Ерлахера-Блаунта встановлено оптимальні показники корекції механічної осі

нижньої кінцівки при хворобі Ерлахера-Блаунта за допомогою жолобкової

остеотомії кісток гомілки в умовах динамічного навантаження. Оптимальним

варіантом корекції варусної деформації є її нормокорекція, допустимим -

гіперкорекція до 10 градусів вальгусного відхилення, гіперкорекція більше 10

градусів є несприятливою та, як відмічається, зростання напружень на

зовнішніх виростках стегна і великогомілкової кістки.

5. За даними клінічного та рентгенологічного методів дослідження

зроблено порівняльний аналіз хвороби Ерлахера-Блаунта та рахіту. Оцінка

отриманих даних про особливості перебігу зазначених вище захворювань

дозволяє спрогнозувати подальший розвиток ортопедичних проявів та

визначити необхідність хірургічної корекції варусної деформації нижніх

кінцівок при цих, в більшості схожих в ранньому віці, захворюваннях.

6. Розроблено покази щодо оперативних втручань при хворобі Блаунта

відповідно віку, скелетній зрілості колінного суглоба, ступеня деформації

гомілки та стадії захворювання пацієнта. Блокуванню наросткових зон

підлягають пацієнти з 1-4 ступенем деформції, 2-6 стадією за Langensciold та

скелетною зрілістю кісток колінного суглоба від 23 до 33 балів. Пацієнтам з 1-2

ступенем деформції, 1-2 стадією за Langensciold та скелетною зрілістю кісток

колінного суглоба від 18 до 23 балів показане напівциркулярне розсічення. У

пацієнтів з 3-4 ступенем деформації та 5-6 стадією за Langensciold, скелетною

зрілістю 30-33 бали показані корекційні остеотомії кісток гомілки в комбінації з

тимчасовим блокуванням наросткових зон.

7. Аналіз результатів лікування варусної деформації гомілки при хворобі

Блаунта виявив, що на сучасному етапі застосування малоінвазивних методів, а
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саме напівциркулярного розсічення окістя та блокування зон росту, є методами

вибору, які дають низький відсоток ускладнень та рецидивів.
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