ВІДГУК

на автореферат дисертаційної роботи Немеша Михайла Михайловича

«Діагностика та ортопедичне лікування пацієнтів з хворобою Ерлахера-Блаунта» представлена на здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук за спеціальністю 14.01.21 – «травматологія та ортопедія»

Варусна деформація гомілки у верхній третині є однією із тяжких патологій опорно-рухової системи у дітей та підлітків, у структурі деформацій нижніх кінцівок хвороба Блаунта займає друге місце після рахітичних захворювань, та має прогресуючий перебіг.

Варусна деформація верхньої третини великогомілкової кістки з порушенням функції колінного суглоба сприяє виникненню дистрофічних змін з боку хряща та елементів самого колінного суглоба. Анатомо-функціональна невідповідність біомеханічного навантаження колінного суглоба у хворих з хворобою Блаунта призводить до раннього деформівного артрозу колінного суглоба та стійких порушень опороздатності нижньої кінцівки.

На даний час в літературі відсутня єдина тактика лікування хворих з деформацією Блаунта, про що свідчить високий відсоток рецидивів після оперативних корекцій, яка досягає майже 30 %.

Й досі немає чітких даних про вік початку оперативного лікування, а також відсутній диференційований підхід до вибору методів втручання. Це спонукає до помилок в діагностиці та різний підхід до лікування а також створює певні труднощі у виборі правильної тактики лікування. Варусне відхилення у фронтальній площині супроводжується опусканням чи недорозвитком внутрішнього виростка великогомілкової кістки, антекурвацією та фронтальною нестабільністю колінного суглоба, інклинацією суглобової щілини відносно горизонтальної площини, торсією гомілки та деформівним артрозом. Актуальність досліджень підтверджується також відсутністю досліджень з використанням сучасних технологій комп'ютерного моделювання, які б дозволили об'єктивно з біомеханічної точки зору обґрунтувати доцільність застосування різних методик оперативного лікування при цьому захворюванні.

Таким чином, все викладене вище зумовлює наукову і практичну актуальність та загально медичне значення проблеми, що вимагає пошуку нових напрямків у вирішенні теоретичних і практичних питань діагностики та лікування хвороби Блаунта та її ускладнень.

На усі вищеперераховані питання дисертантом, на мій погляд, отримані відповіді.

У роботі проведено дослідження клініко-рентгенологічних особливостей перебігу хвороби Блаунта залежно вік віку пацієнта, стадії захворювання та ступеню деформації гомілки. Визначено скелетний вік та скелетну зрілість

колінного суглоба, фактори ризику рецидивів у різних вікових діапазонах при хворобі Блаунта та встановлено залежність рецидивів при хворобі Блаунта від скелетної зрілості колінного суглоба. Проведено диференційну діагностику хвороби Блаунта та рахітоподібних захворювань, що в свою чергу, сприяє правильному встановленню діагнозу та дозволяє визначити оптимальну тактику лікування.

З практичної точки зору впроваджено нові та удосконалено існуючі методики хірургічного лікування, в залежності від віку та стадії захворювання, а також ступеню деформації гомілки, що дозволило покращити результати лікування хворих з хворобою Ерлахера-Блаунта, попередити ускладнення у вигляді рецидиву деформації.

Дисертаційна робота М.М.Немеша «Діагностика та ортопедичне лікування пацієнтів з хворобою Ерлахера-Блаунта» є закінченою працею, за актуальністю, науковою новизною, теоретичним та практичним значенням відповідає спеціальності та профілю спеціалізованої Вченої ради Д 26.606.01 «Травматологія та ортопедія», вимогам пункту 11 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567 (зі змінами), а її автор, Немеш Михайло Михайлович заслуговує присудження наукового ступеня кандидата медичних наук за спеціальністю 14.01.21 «травматологія та ортопедія».

Рецензент:

Лікар ортопед-травматолог

Завідувач кафедри травматології та ортопедії

Вінницького НМУ ім.М.І.Пирогова

д-р мед. наук

В.О. Фіщенко

Підпис Фіщенко В.О.
Підприємство
В.О. Фіщенко відділу кадрів
Вінницького національного
медичного університету
ім. М.І. Пирогова
Л.С. Гурнова
2 05 2019 г.